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Bilgiyi sınıflandırma fikri, iki gayeyi hedef alan çok eski bir meseledir: Çeşit1!i

ilimIerin tanımınl yapmak ve onlar arasmda derece sıralaması kurmaktır. "Risale
fi kemmiyet kutub Aristo" sundan başka, Kindi'nin çok sayıda bildiğimiz ki
taplarından hiç biri bu konuya tahsis edilmemiştir. Çünkü biz onuın sosyal ilimierin
sınıflandırılmasma dair kitabının metnine sahip bulunmamaktayız (2). Bununla
beraber yazılı eserlerinin çoğunda. o, arada sırada filan veya filan ilimden, konu
sundan, değerinden ilimierin derece sıralamasındaki yerinden ve bilginin diğer

sahalar ile olan ilişkisinden bahseder.

Bu sayfaların gayesi, Kindi'nin çeşitli risalelerinde ilimIerin sınıflandırılmasına

ait söylediklerini bir araya getirmektir: Gilye felsefeye ait külliyat içindeki mad
denin sıkıcı dağılımını ortaya koymaktlI. Antik veya Ortaçağın birçok mücllineri
için olan durumun tersine, bu konuda zaten özel hiç bir inceleme ve bilhassa
birçok arap filozolofları için de herhangi bir araştırma yoktur (3).

(1) Bu makalenin aslı "A. Cortabarria Beitia: La c1assifieaticn des seinences chez al-Kindi

(Melanges de L'Institut Dominicam d'Etudes Orientates, ll), Cairo, 1972, p. 49-76" da yayınlan

mu;tır.

Burada bu makalenin fotokopisini temin ederek bize tercüme imkanı veren Dr. Ali U~r be

ye teşekkür1erimizi sunmayı bir borçbiliriz.

(2) Kitab aqsam eI-'flm el-unsi. Krş. G.N. Atiyeh, el-Kindi: The Philosopher of the Arabs,

Rawalpindi, 1966, s. 154.

(3) 1limlerin sınıflandırılması konusu bazı islam filozofları tarafından çok açık bir biçimde

işlenmiştir, mesela Farabi "İhsa' el-'uICım" da (A. Gonzalez Palencia, Madrid, 2. Baskı, 1953),

bu eser "De seientiis" içinde Dominique Gondisalve tarafından yeniden elden geçirilmiştir (Basan,

M. Alonso, Ma.drid-Orenade, 1954); Kurtubalı İbn Hazm, "Meriitib el-'ulilm ve Risale el.tawqif

'alJ. ş~ri' elnecab"içinde, Gazzali çeşitli eserlerinde; el-Hawil.rizmi; İbn Haldun, "Mukaddime"

sinde V.:1., V.s. Gardet-Anawatj'nin Introduetion il la Theologie musulırtane'ında Paris, 1948,

bu sınıflamaların bazıları bulunmaktadır. Elbette Ortaçal:! miieJlif1eri bu konuyla iıgitendiler ve
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Kindtnin ilimleri sınıflandırması daha çok geneldir ve o hiç bir yerde onları

düzenleme niyeti göstermez~ Çünkü o elbette bilinen eserlerinde meseleyi asla
kendisi için ele almamaktadır.

Onun sınıflandırılmalarının en önemlisi, Aristo'nun kitaplarının sayımını in
celediği zaman verdiğidir ve o gerçek bir filozof olmak.için onları bilmenin gerek
tiğini söyler. Bütün bu sınıflamalar ilimIerin derece ·sıralaınasına dayanmakta
dır. Kindi yunan düşüncesiiıi en tabii şeyolarak benimsemektedir.

Ben, bu çalışmanın birçok kısımlarında, önce ilimlerin derece sıral~ması kav
ramından başlayıp, sonra da sınıflamalardan her birini inceleyerek ilimIerin Kindi
tarafından yapılan sınıflandırılmasının çeşitli görünüşlerini sergileyeceğim. Kindl'
nin risaleleri için, ters bilgi hariç, Dr. Ebü Rida'nın arapça yayınladığındanistifade
edeceğim (4).

I. İLİMLERİN DERECE SıRALAMASı

Kindi, yunan geleneği dizisinde, yüksek ilimIerin başarısının bilhassa felsefi
ilimierin büyük birkısmı ile aşağı ilimlerin bilgisine bağlı olduğunudüşünmek.

tedir. Çünkü bu aşağı ilimler prensipleri ve delilleri verir. Onlarsız yüksek ilim
lerin sahasına girilemez. İşte ilimlerin derece sıralamasını ve aralarındaki tesiri
gerektiren budur. Kindi'nin eserlerinde oldukça sık sU;: tekrarettiği bu fikir, gerçekte
ilimlerin bir sınıflandırılmasını içine almaktadır.

.~i

(Sayfa 215'den devam)

yunanlılardan, araplardan ve yahudilerden alınan çeSitli sınıflandırmalan hesaba kattılar. Yol

göstennek için bu konuyla ilgili bazı çalışmaları bildiriyorum: Sahador Gomez Notagales, Teoria

y clasifkacion de la dencia segun İbn Hazrn, iX Centeiıariode Aben Hazm içinde Cordoba, 1963,

s. 65-85, Hussain Mones, Classificadon de las cieneias segfln ıbn Hazrn, Revisla del Instituto de

Estudios Isliimicas en Madrid içinde, c. XIII, Madrid 1965-1966, s. 7-15; M. Asin P~os, Un

codice inexplorado, del Cordobes İbn Hazm, al- AndolliS içinde rı, i 934, bilhassa 9-~3,46-56 say

falar; J. A. WeishCipl, O. P., C!assification ofScinencesj.11 Medieval Thought, Mediaeval Studies

içinde, c. XXVII, 1965 s. 54-90; Türker-Küyel, La classiOcation des sciences, selon Cuma]

A1-Falsara d'ibn KindiAraştırmaiçinde, 1967, Ankara., s. 47-61. Hawarizm'j~ Mefatih el-'ulilm'u

ile ilgili olarak bak. G.E. Bosworth, A pioneer arabk Encyclopaedia of the Sciences; al-Havariz

mi's Keys of the. scinences, Isis içiFıde, c. 54, nu. 175, 1963, s, 97-11 i. Aynı şekilde bak. M. Asin

Palacios, Bosquejon de un diccionario tecnico de filosofia musulmanas, Revista de Aragon içinde,

Zaragoza, 1903, V. s. 179-189 ve 343-359. Bu araştrma,lesObras Escogidas, II ve III'de yeniden

yayınlanmıştır. De Histoı;ia y Filologia Arabe, Madrid, 1948, s. 171-251.

(4) Resi'il el-Kindı el-felsefiyye, c.l, 1950; c. II, 1953, Kabire, Bu eser daha sonraki notlarda

kısaltma ile "Resa'i1" olarak belirtilmiştir.
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Bilindiği üzere, Kindi'ııin risalelerinin çoğu, psiko-matematik iUmlere ayrıl

mıştır (5), fakat, Kindi fizik ve .matematiğe ait eserler içinde felsefi sırayla ilgili çok
sayıda düşüncelerin bulunduğunu unutmaksızın bazı felsefi eserleri de bırak

mıştır. Bu ise, onun için tıpkı bir lisandaki harfler, sesler ve cümleler gibi ilimIerin
birbirleriyle karşılıklı münasabette bulunduklarını ve birbirine uygun bir tarzda
birleştiklerini göstermektedir. 0, bu konuda, "Soğukan yüksek alanda ve sı

cağuı alçak alanda bulunması" na dair yazdığı kitabında, okumamış bir kişi (re
cül ümmi) nin, kelimeler içinde kendi şekilleri, ait olduğu esesleri ve değerleri ile
alfabesinin harfleri nasıl ise öylece kitapların yazıldığılisam bilmedikçe, o kit;ı.p

ları öğrenemiyeceğini söylemektedir. Eğer o bunların hepsini bilmiyorsa, onun
bu kitapları okumayı öğrenmekten umudunu kesmesi gerekecektir; tersine, eğer

bütün bu ayrıntıları biliyorsa, onları okumak ona kolayolacaktır. Kind! şöyle

bir sonuca varmıştır: İlimler içinde birinci, ikinci ve üçüncü diye bir sıra vardır.

Ve daha önce birinciye sahip olmadan ikinci, ikinciye sahip olmadan önce de ü

çüncu elde edinilemez. İşte bundan dolayıdır ki, o, birçok insanların düşündüğü

nün tersine bir yol izlemektedir. Herhangi bir iJrp.in tetkiki "istendiği zaman ve
diğer bütün ilimIerden önce" ele alınamaz (6). 0, "Denizin alçalması ve kabarma
sı" risalesinin sonunda anlatılan her şeyin, diğer ilim1erin prensipleriyle aydınlatıl

mış olan bütUn sanatların prensiplerinin çeşitli kaynaklardan alınmış olduğunu

doğruluyorsa, şu halde bunda şaşılacak bir şey yok, öyle ki tek yönde açıklamada

bulunmak veya eşyayı ispatlamak imkansızdır (7).

Biraz sonra" girişle ilgili (propedeutique) tamamiyle meşhur ilimIere dair
Kindi'nin düşüncesinin aşağıdaki nokta üzerinde bulunduğunu söyleyeceğim:

Matematiğe değin ilimIer, mantık ve tabii ilimrer, yüksek ilimIere temel verirler.
Öte yandan çok değişik konulardaki Kindi'nin yazılı külliyatı, haddizatında, i
]imlerin derece sıralaması ve aralarındaki tesiri konusunda derjn kanaatini ispat
etmektedir. M. Henry Corbin, Kindi hakkında şöyle yazmıştır: "İmdi. İsrarnda

Şahrazuri gibi ona dair bazı biyografi yazarlarının yazdıklarının tersine, Kindi'
nin mevcut eserleri, bize, onun yalnız bir matematik ve geometri bilgini olduğunu

değil, aynı zamanda o sırada bu. kelimenin sahip olduğu tam anlamında bir filozof
olduğunu da göstermektedir. Kindi, astronomi, astroloji, müzik, aritmetik, geo
metri... de olduğu kadar' metafizik ile de ilgilenmiştir.. 0, tabii ilimIerin çeşidi

dalları ile ilgilenmiştir. mesela iHlçlar bilgİsi (pharmacologİe) ... Kısacası, o, Fa-

(5) İbn Nedim, Pihrist'inde daha önce Kindi'yi ilimler konusu.ndak;i kabiliyetinden dolayı bir

tabiat filozofu olarak sınıfiamıştı (Kahire neşri, s. 255). L. Madkour La place d'al-ParAbi, dans

l'ecole phiIosophique musulmane, Paris, 1934, S. 5; A.F. aI-Ahwant, eI-Kindi, M.M. Sharifi,inde,

A History of muslim Philosophy, c. I, s. 423-424.

(6) Risaıe ri l·'ina eIleti leha -yebnıdu a'la l-eevv veyesbunu ma karube min el-ard, Resa'iı...,

c. ll, s. 92.

(7) Risale fi I-'illa.el-fa'ila lil·medd ve 1-cezr, Resa'il..., c. Il, s. 133.
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rabi, İbn Sina, Nas'reddin Yusı ve diğer çoklanmnki gibi olmuş olması gerekli
cihanşumü1 düşüncede bu filozof tipini iyice yaymıştır " (8).

GIRişLE İLGİLİ İLıMLER

Kindi, Aristo'nun kitaplarının sayımına ait risalede bu filozofun. yazılı e
serierini saydıktan sonra, kesin bir ısrarla, gerçek bir filozof olmak isteyene 'onla
rın okunmasının zorunlu olduğunu, fakat bu okumanın girişle ilgili ilimIerin ince
Jenmesinden önce gelmiş olması gerektiğini, onlarsız bir kimsenin hayatı boyunca
felsefe araştırması yapsa bile, hiç bir zaman asıl özü kavrayamayacağını ve ez
bere birkaç kayrant öğrenmekten başka bir sonuca sahip olamayacayını belirt
mektedir.

Kindi'nin bu paiçada sÖZÜnü ettiği girişle ilgili ilimiet, aritmetik, armoni"
geometri ve astronomidir.

Aritmetik, başit sayı ilmidir, yani hesap, toplama, çıkarma, çarpma ve bölme
ilmidir. Armoni de sayı ve miktar ilmidir, fakat uyumsuz ile uyumlunun ayrımı

nedeniyle sayılar arasındaki münasebetler ve uyuşma açısındandır .. Geometri de
ğişmez nitelik ilmidir, yani ölçü ilmidir. Niha'yet astronomi, kaın:atın şeklini, on
'lann hareketlerinin sayısını, dünya kitlesini,n hareketlerinin süresini incelerneyi
konu edinen değişen nitelik ilmirlif. Kindi, eski anlayışa göre, astronominin konu
su olan gök alemi cisimlerinin yaratılmamış ve bozulmamış olduğunu tahmin et
mektedir. Onlar, kendilerinde hiç bir bozulma prensibine sahip olmadıkları için
onların kaybolması veya tahribi yalnız ve yalnız ilahi iradeye bağlıdır (9).

Önem sırasına gelince buna göre girişle ilgili ilimler ard arda dizilmektedir.
Kindı, onlardan sayı ilminin birinci olduğunu söyler, çünkü eğer sayı mevcut ol
mazsa sayılı şeylerin hiç biri, ne sayıların bileşimi, ne sayılı şeyler arasında sıra,

ne yüzölçümü" ne hacim, ne zaman, ne hareket, ne de ölçüler var olacaktır. Sonra
'kesin ispatlarla b~lidenen geometri gelir, onun da peşinden sayı ve ölçüyü içine
alan astronomi ve nihayet arnıoni içinde, sayı, ölçü ve astronomi arasında ar~

moIli gelir, çünkü gerçekte armoni her şeyde vardır diyor o: Seslerde, kaİnatl11

yapısında ve beşeri ruhlarda. Bu parçayı okurken elbette sayı ve annoninin
pitagorcli teorisini düşünmekten kendimizi tutanliYoruz. Ve Kincli, geniş bilgi
için, okuyucuyu armarıiye dair yazdığı büyük kitabına (W) göndermektedir.

(8) Hist'oim de la philosophic islamİque, Editiom Gallimard, 1964. . 218·219.

(9) Resa'il..., c. I, 376-377.

(ıo) Söz konusu olan G. Flügel'in kısmi listesinde bulunan Kitab risaletihi e1-kubra fiI-te

llf'dir, Kindi'de, gennant der "Philosopher der Araber", Abhandlungen für die Ku~de des Mor~

genlandes'da, c. I, not, ,2, Leipzig, 1857, Bu risalenin arapça metni, Zekeriya YUsuf tarafından

BaMarda 1962'de "Mullerat, el-Kindt l-musildyya" içinde (s. 121-143) Risalelcrin beşincisi olarak

"el-risiUe I,kubra fj I-tc' lif ev I-Id tab el-a'zam rı ı-te'lif" adı altında yayınlanmıştır.
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Kindi'İlin vardığısonuç aşağıda olduğu gibidir: Bu dört i!imden yoksun bu
lunan kimse, nicelik ilminden, nitelik ilminden ve cevher\ ilminden de yoksun o
lur, o halde bu kimse, felsefe ilminden de yoksun kalır. Zorunlu aynı sebepten
dolayı, felsefeden önce, gidşle ilgili ilimIerin, mantığın ve tabii ilimIerin incelenmc
si gerekmektedir (11).

Şimdi biz, Kindl'nin mantık, matematik ve tabii ilimIerin zorunluluğuna ait
düşüncesini daha ayrıntılı olarak gözler önüne sereceğiz.

MANTıK, MATEMATIK VE TABİİ İLİMLER DİGER YÜKSEK
İLİMLERİN HİZMETİNDE

Mantık, baştan beri müslüman filozoflarca çok beğeniImiştir. Kindi, bugiln
için kayıp olan (12), mantığa ait birkaç ris8Je yazmıştır. Öyle geliyor ki onun man
tığa ait doktrinleri çok az tanınmış ve müslüman Batıda büyük bır itibara ka
vuşmamiştır. Gerçi, İbn Sa'id el-Endulusi, "onun ilimIerin yetkin ustası ve bilgi
sinin bütün ilim branşlanna uzanmış olması nedeniyle, üstün nitelikli müslü
maıılar arasında Kindrye '>eçkin yer veren hususu '·'yazmış o,lmasına rağmen,

bu arada, tahlil sanat ı ihmal ettiğinden dolayı Kindi'nin mantık kitapla
rından pek o kadar faydalanılmadığınısöylemektedir ki bu görüşü Kifti de "Ah
bilr el-Hukema" da ifade etmiştir. Bununla beraber İbn Ebi Useybi'a, "Kitab
'uyun el-enbe' fi tabakat el-etibbil' "da, İbn Sa'id'in tenkidinin doğru olmadığı

kanısındadır (13).

Porfir'in İsagojisinin, müslüman-arap felsefesinde, mantık kitaplarına ta
mamlayıcı olarak bilhassa Kategoriler kitabına önemli bir etkisi olmuştur. Hatta
o, mesela Kindi'nin bir talebesınin meydana getirdiği "Liber introductortam in
artem logieca demonstratioııls" gibi, çok s-ayıda !aklitlere- sahiptir (14). "İ. Mad
kour, dciktrinal açıdan, arapça olarak İsagojinin şansmın büyük olduğunu ya
zıyor; o derinliğine incelenmiş ve birçok kez şerh edilmiştir. Kind); o kolay anla
şılır bir şeyolduğu için bütün öğrenciler~n onunla başladıklarıbir kitap olduğunu

söyler" (15).

(11) Risale fi kemmiyyeı kutub Arisl,?, Rcsa'iI .... , içinde, c. I, s. 378.

(L2) Resa'i1 ..., c. I, S. ı 2-l).

(13) Fazla ayrıntı için. bak. D. Cabanelas, A proposito de un /ibro sobre Ja filosofia de aL.

Kindi. Verdad ~ Vida'da. Madrid. 1952,.268-269 ve A.F. al-Ahwani, a.g.e. s. 425, G.P. Houmill'·

nin yeni bir çalışması, Tbe early growth of the secular scioences in Andalusia, Studia Islan1ica da

çıkmıştır. XXXII, 1970, s. 143-156, konu olarak Müslüman İspanya'da i'lmi ele alır ve biyografik

kaynaklar verir.

(14) O.N. Atiyeh, a.g.e.. 163·164. M. Alonso, S.I. Traducciones del Arcediano Domingo

Gundisalvo, al-Andolus'da, e. XII, 1947, s. 329-331.

(l5) 1. Madkaur, L'Organon d'Aristote dans le monde arabe, Paris, 1934, s. 70 vd.
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Tam bir filozof olabilmek için onların gerekliliği nasıl ise, "Risale rı kemmiyeti
kutub-ı Aristo", Aristo'nun kitaplarının önemini ve sırasını belirtmeye yöneltil
miş bir kitaptır. Aristo'nun kitaplarının incelenmesi, bilhassa felsefenin ıncelen

mesi, mantık, matematik ve tabii ilimler gibi bazı ilimferin İncelenmesinden önce
gelmiş olmalıdır. Aristo'nun manttk kitaplannın tasviri, onlardan her birinin sayı~

sını ve konusunu gösteren bu kitapta önemli bir yer tutmaktadır.

Hatta mantık, prensiplerini tabii ilimIere dayandırabilmektedir. Kindi, "Ri
sale rı ennehu tı1ced eevahir la ecsam" a şöyle diyerek başlar: "Sen bana maddi
olmayan eevherin varlığına dair bazışeyleri. sana yazmarnı istedin.. Peki öyley
se! Bu meseleleri inceleyen kimse tarafından açıkça anlaşılmış olanlara üygulan:an
mantık prensipleri için, bunu ancak tabiı şeylere ait ilıni inceledikten sonra
yapmalıdır" (16).

Ayrıca, mantıki istidıııllerin kullaqışı, bizzat Kindı'nin Porfir'in İsagojisinin

prensiplerini kullanacağını içinde haber verdiği Trinite (teslis-üçleme) ye karşı

olan küçük risalesini (17) de unutmaksızın, felsefi risale1erinde, bilhassa "Kitab
rı l-fesefe el-fila" da, apaçıktır.

Kısacası, Kindi, kendisi için gerçek bir alet olmuş olduğu söylenebilen böyle
bir mantığı kullanmıştır. Mantığa ait bu alet anlayışı, zaten bütün İslam felsefesi
tarafından benimsenmiş, İbni Sina mantığın "bir alet ilmi" (18) olduğunu söyler
ken bunu ne kadar da iyi ifade etmiştir.

Matematiğe gelince, Kindi'nin bu konuda bir çok risa.leyazdığıbilinmektedir.
Gerçekte, eI-Maeesti'ye dair kitabı, fizik: ve hatta metafiziğegiriş için olduğu gibi,
aritmetik ve geometriye ait sağlam temellere dayanan bilgileri kapsamaktadır.

el-Macestl'yi anlamak için, matematik ilimlere ait iyi bir bilgi gerektiğini bilen ve ,
aynı şeylere dair konu dışı yazılarla eserini doldurmak istemeyen, okuyueuyu fi
zik, optik, küreler, aritmetik 've eebirle ilgili yazılmış eserlerine baş vurdurmaya
dikkat eder (19). Basit bir merak olarak, Ebu'l-Hasan 'Ali b. Ahmed el-Nesevi'nin
Kİtiib el-Muğnı'de, Kindrnin aritmetiğeait kitaplarında karışıklık ve söz uzunluğu
(itnap) bulunduğunu söyledigini hatırlatalım (20).

(16) Resa'i!...., c. I, s. 265.

(17). A. Perier'de Kindi'nin bu küçük risalesinin metni gorülebilir. Yahya Ben 'Adi, un phi
losophe arabe chretien du Xe siecle, Paris, 192Q, s. 186-191, Appendice, I, s. t 18-128.

(18) N. Rescher bu konuda şöyle yazmaktadır: "Kindrnin mantık konusundaki j:8as başarısı,

araplar arasında mantık çalışmalarına başlamasına ait münasebeti idi. Kindi'nin terciime edilmiş

metinlere sıkı ba@ılı!\ı, İslamdaki mantık çalışmalannın numunesini ortaya koymuştur. Daha
ilerde: "Serahsi (840-899), mantık dahil çeşitli sahalarda çalışmalarını sürdüren Kindi'nin talebesi
idi". Krş. The Development of arabic Logic. University of Pittsburgh Press, 1964, s. 103 ve 109.
1. Madkour, a.g.e., s. 49-53.

(19) F. Rosenthal, AI-Kind! and Ptolorny. Sludi Orientalistici in onore di G. Levi della Vida
içindc, c. II, Roma, 1956, s. 44O-44l.

(20) J. Sarnso Moya, Estudios sobre Abu Nasr Mansur b. 'AH b. 'Iraq, Barcelona, 1969, S. 1ı.
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Kindi, yazdığı eserlerinin çoğunda, önsözden sonra, adı geçen eserlerde,
ispatlarının temeli olaca·k olan matematik sırasının bazı prensiplerinin sayımını

yapmaktadır. Risale fi izah tenahi cirm el-'alem (21), Risale fi mahiyyet malayum
kin en yekfıne Iii nihiiyete lehu, ve-mii ·lleı! yukiii: Iii nihiiyete lehu (22), Risiile
vahdaniyyet Allah ve teniihi cirm el-'aJem (23) ve Risale rı i-ihane enne suciıd

el-cirm el-aksii ve-ta'ate-hu li-Iliih (24) için olan durum işte böyledir.

Matematik, tabil ilimler (fizik, optik v.b.) sahasına ait olan bazı meselelerin
incelenmesi için, önemli bir alettir. Böylece kiiinatın yapısını inceleyen Kindi,
"Dört elemanın ve en uzak cismin kürevi yapısına (25) ait eserin sonunda şöyle

diyecektir: "Matematikle dünya cisminin yuvarlak olduğunu ispatlayabiliriz".
O, daha yukarıda adı geçen "Risale rı izah tenahi cirm e1-'ii!em" de, eğer mate
matiği bilmediklerinden dolayı burdakilerin tersini düşünen varsa, onların mantıki
istidliili anlamadıklarinı ve tabiatın aliimetlerini bilmediklerini söyler (26). Kindi,
daha önce zikredilen risalelerde, nicelik, zaman, hareket v.b ler ile ilgili fiziko
ınat~matik kavramlar üzerine kurulmuş ispatları (27) ve delilleri için alemin son
luIuğu lehine matematik metodu kuııanmaktadır (28).

Matematiğin incelenmesi, tıbbın bazı yönlerini anlamak için de gereklidir.
Biz, bu konuda "Risale ri ma'rife k:uva I-edviye l-murekkebe" de tipik bir misiile
sahibiz ki orada eskilerin daha önce sıcaklık, soğukluk, nemlilik ve kuruluk gibi
dört niteliğin her birinde ilaçların dört şiddet derecesini tanıdıkları, fakat terkip
edilen her ilacın hararet, soğukluk vb. nin derecesini aydınlığa çıkarmak işi önünde
gerilemiş oldukları söylenmektedir. 0, bunu yapmak için çeşitli ilaçların şidetinin

(21) Resa'iL, c. I, s. 185-191.

(22) Resa'iL, e. 1, s. 194-198. Bu Risaıe, N. Reseher ve H. Khatchadoruian tarafından kısa

bir girişte fngnzce'ye tereüme eİlmiştir. AI-Kind1's Epistle on the Finitude of the Universe, Isis

içinde, 1965, s. 426-433.

(23) Resa'il. '" c. I, s. 201-207.

(24) Resa'iL, c. I, s. 256.

(25) Resa'il"., e. II, s. 53. Bu risale için bak. N.. Rescher ve H. Khatchadourian'ınİniJoizce

tercümesine: AI-Kindi's Epistle on the Concenlric slrueture of the Universe, Isis içinde, 1965, s.

190-195.

(26) Resa'iL.., e. ı. s. 187.

(27) Ahmed Fouad EI-Ahwany, Al-Kiııdl, A Histor of Muslim Philosophy içinde, M.M.

Slıarif tarafından yayınlanan ve giriş yazılan kol1ektif bir çalışma, c. I, Wiesbad-en, 1963, s. 531.

Söyledi~imiz şey, Kindi'nin bazı rislilderini yakından incelemiş herhangi bir kimse için açrktır.

N. Rescher, sisteminde matemati~in rolünü çok iyi belirtmiştir. "Matematik, evvela onunla

bir ispat aıeti olarak hizmet etmiştir. Güvenilir matematikçi, konusunu sırf matematik için gelişti

rir; fakat Kindl'ye göre matematik di~er ilimIeri takip etmek üzere kullanılmak için bir çalışma

aıetidir". Krş. Studies iıı Arabic Phlsolophy. University of Pittsburgh Press, 1966 s. 7.

(28) A.F. EI-Ahwany, a.g.e., s. 430.
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geometrik ilerleyişine dayandırılan bir metodu kuııanmaktadır (29). Orta çağda,

Roger Bacon, terleip edilen ilaçlar ile ilgili şimdi adını zikreWğimiz Kindi'nin kita
bını anlamak için matematik bilgilerin gerekliliğinin iyi farkına varmıştır. Ona
göre, "eğer onun devrine ait" latin tıbbı "nı açıklamakta başarı sağlanmıyorsa,

bunun nedeni o insanların matematiği bilmemeleridir." "Kindl'nin dereceler
konusunda öğrettiklerinin dışında bumın belirlenmesi imkansızdır. Bu yol son de
rece güçtür ve herhangi bir kimse değişiklik yapmış olabileceği için onun'zamanında

latin doktorlarınca bu bilinmemektedir. Çünkü filozoflarınsöz sanatını kullanmak
isteyen herkesin büyük ve küçük eşitsizlik türlerinin,orantı türlerinin ve yazarın

faydalı olduğunu söylediği çok çetin k.esir kanunlarının yanı sıra herkesin kuııan

dığı matematiği iyi bilmelidir" (3~).

Diğer ilimiere ait meseleterin anlaşılması için temel bilgi olan ilimler arasında,
Kindi, tabii olayların üstünde ve değişmez belli bir biçimde olan şeyin, yani meta
fiziğin tersine hareket eden her şeyin ilmi olan tabii olaylar ilmini birçok kez
belirtmektedir (31). Bu şekilde, o, daha Önce sözü edilen "Soğukun yüksek alanda
ve sıcağın alçak alanda bulunmasına dair yazdığı dsıHesinde, orada söz konusu
olan çeşitli problemlerin tabii olaylar ilmine sahip herhangi bir kimse içi'n küçük
ve kolayolduğu, bu konuda eksersiz yapİtıamış kimse için tersine onların zor

l

ve çetin sanki kavramlamaz olduğu ve aklın tabii ilimierde bu problemlerin çözümü
prensibine katıldığı temel kuralından hareket etmektedir; oysa nasıl ki ona göre,
ilk prensipleri, sebep ve kanıtları bilinmediği sürece bir ilmi elde etmekten umudu
kesmek gerekir, aynı şekilde bu kitapta ele alınan me.selelet' ancak tabii ilimIeri bi
len kimseye açıktır (32). Daha ilerde bundan dolayı bazılarının gök küresinin

(29) Bu risaleyi giriş ve notlarla yayınlayan L. Gauthier, şöyle yazmaktadrr: "Şu halde, Kindi,

ispatlayıcı gerçek bir karekter verdi~ aynı zamanda. matematik, fizik, psikoloji ve mateafizik sı

ranın düşünme düzenleri üzerıne kurulmuş yeni bir teori kurmaya çok özen gösterecektiL Krş.

Anteeedents grecoarabes de La Psychophysique, Beyrouth, 1939, s. 24.

(30) De errorİbus Medicorum secundum Fratrem Roggerium Bacun de Ordine Minorum.

Ed. opera hactenus inedita Roggeri Baconi, fasc. IX, Oxonii, 1928, s, 166-167.

Buradaki tırnak içindeki kı~mı latinceden Türkçeye bize kazandıran A. Ü. Ed. E'ak. Ö~r.

üyes( Doç. Dr. Baki Dereli'ye teşekkür ederiz.

(31) Kitab fiI-felsefe I-fila, Resa·iı.... içinde, c. I, s. lll. Krş. Risa1e fi I-ibane 'an tabi'at ei.

felek muhiılife Ii-tabii'i el-anasır el--erba'a, ResI'i!..., içinde, c. II. s. 40. orada şöyle yazıyor: "Sen,

tabii olaylar ilminin, hareketli şeylerin ilmi oıdu~nu bilmelisin, çünkü tabiilt Aııah'ın hareketli

ve hareketsiz olan şeylerin bütün prensibini yarattıgı özeIHktir. Böylece hareketli şeylerm özelli·

~i dahaiyi açı.ga vuran bu şey, onların hareketlerıdir, çünkü onlar kendi ayrımları ile hareketli

şeylerin özelligini ayrrtettirirler..." Bu Risale'nin N. Rescher ve H. Khatschadouriıln tarafından

.kısa bir girişle İngilizceye çcvrilmiş oldugUnu okuyucuya hatrrlatalım: Al·Kindi·s trealise on the

distinctveness of the celesliai sphere. IslamicStudies içinde, c. 4, 1965, s. 46-54.

(32) Resa'-i1 .... c. LI. s. 91. Aynı eser, s. 40.
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dörtelemaı.! (ateş, su, hava ve toprak) ın bir karışımındanmeydanageldiğini

savunduklarını söyleyecek, bu, onların (Kindi'ye göre) tabii ilimler sahasındaki

bilgisizliğidir (33). Risale fi 'illet el-kevn ve l-fesad'ın sonunda onun dediklerini
aynen bu manada anlamak gerekmektedir: "Astronomi ve tabii olayları bilen kim
se "lçin anlatılmış olan her şeyaçıktır; o konuda iyi bir bilgi sahibi olmayan kimseye
gelince, o, söylediğimiz konuda büyük bir şey anlamış olmayacaktır, bunun da se
bebi astronomi ve tabii olaylar ilmine ait bilgisinin kı thğıdır" (34).

Bütün bundan, ister onların prensiplerini onlara isnat etmelerinden dolayı,

ister doğru akıl yürütme yolunu onlardan öğrenmelerinden dolayı olsun, diğer
ilimiere göre, mantık, matematik ve tabii ilimler gibi bazı ilimIerin, gerçeğe ulaş

mak için vasıtalar olduğu sonucunu çıkarmak gerekmektedir. Hiç bir şeyartık,

Kindi'nin, her ilmin özel ve kapalı bir şeyolduğunu sayan bilgisinİn cihanşümüı..
kavramına aykırı olmayacaktır.Eğer arap filozofu için hakim ideali, çabasız, araş~

tırmasız, uygulamasız ve zamansız katedilemeyen uzun bir yol gibi kendini göste
riyorsa, zaten o başka türlü nasıl olabilecektir? 0, bu konuda, ilm1 ve felsefi sis
teminin diğer biçok noktaları için olduğu gibi yunan düşüncesine borçluaur. G.
N. Atiyeh bu hususta şöyle yazmaktadır: "el-Kindi, felsefeye giriş olarak mantık

ve matematiği kabul etmekte İskenderiye okuluna ilişkin Aristoteles felsefesinin
geleneklerini takip etmiştir" (35).

Kısacası, Kindi, bilgiye götüren yolda bu farklı merha]eleri, kurduğu zaman
yunan düşenee hattı içindedir. P.F. Pareja'nın dediği gibi Kindi, felsefiincelemeleri
ilerletmiştir.· "0, incelemelerin, felsefe karekterli üçlü tedrici yükselmenin cesur bir
kahramanı olmuştur. Ve o ciddi felsefi bir .ça.lışmanın ancak bu metodla yapıla

bileceği kanaatini taşımıştır. Girişle ilgili bu safha, önce mantık ve matematiğin

incelenmesini gerektirmektedir; SOjlra fizik ve tabii ilimIerin incelenmesi gelir ve
böylece kurulan temel üzerinde, metafiziğin problemlerinin açıklanmasına girişi

lebilir" (36).

II. DEGtŞİK SİNıFLANDIRMALAR

Sosyal ilimler ve ilahi tUm

Kindi'ye göre ilimIerin bu iki yanh bölünmesi, bilhassa elde etme usUlüyle
ilgilidir. Çünkü bu ilimler arasında en temel fark, sosyal ilimIerin ilahi ilmin tersi
ne, araştırma, şahsi çalışma, çaba ve zamanla elde edilir olmasıdır.

(33) Resa'il..., c. n, s. 45. N. Reseher ve H. Khatehadourian'm tngili-ıce tercümesinde,

s. 51-52.

(34) Rcsa'iı..., c. i, s. 237.

(35) G.N. Atiyeh r a..g.e., s. 34.

(36) Islamologia, e. IT, Madrid, 1952-1954, s. B81.
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Daha ilerde ayrıntılı otarak söyleneceği üzere sosyal nimlerin doruğunda fel
sefe-İ illa veya metafizik bulunmaktadır. İlahi ilmin tersine, Kindi'nin bu sosyal
ilimden daha açıkça söz etmesi, "Aristö'nun Kitaplarının Sayımına Dair" olan
risalededir, fakat bugün en çetin meselelerin ele alınmasını bize sağlayan onUırın

çabalarının meyvesini biz.e bırakan eski filozoflara borçlu olduğumuz bilgiye dek
uzandığında Kitab fi I-felsefe Ula'da Kindrnin baş vurdukları, şüphesiz sosyal
ilimIere aittir. Kindi, bir tek adam uzun süre yaşasa ve O derece de zeki 0lsa, ger
çeğin keşfinin bir adamın eseri olmadığını belirtmektedir: °nesillerin eseridir.
Gerçek, bütün milletlerin ortak malıdır ve bundan dolayı gerçek hakim (sage),
onuuzak ülkelerden olduğu gibi farkı .. ırkıardan da gelse kabul eder (37).

İlahi ilim, sosyal ilimIerden üstün bir ilim olan peygamberlerin ilmidir. Bu
ilmin ÖZÜ, çabasız, uygulamasız, zamansız ve girişle ilgili ilimIerin bir ön bilgisi
olmaksızın sahip olunan ilim olmasıdır. 0, vahiy ve risaJet vasıtasıyla ruhun belli
bir arınma ve ilahi i1hamın katkısı ile iliihi irade tarafından elde edilir (38). Pey
gambere düşmanları kötü niyetle toz haline gelmiş kuru kemiklerin yeniden hayata
nasıl kavuşacabileceğini sorduklarındaki olayın gösterdiği gibi Peygamber (Hz.)
Muhammed, bu tür bir ilimle donanmıştı. °yalnız Allah'ın ona ilham edebileceği

bir cevabı onlara vermiştir ki o, en az kelimeler ve o kadar çok hikmet ile hi~bir

zaman verilmiş olmayacak bir cevaptır. Böyle bir cevap, kaynağını biç bir "insan
felsefesi" nde bulamaz, sonucunu çıkanr Kindi (39).

Kindi'nin, sosyal ilimiere göre peygamberlerin iliihi ilminin üstünlüğüne dair
tezinde, mu'tezilenin olduğu kadar kendisinin İslami inancının da tesirini görmek
gerekir, bundan dolayı Gazzii.li'nin benimseyecegi tez, vahye dayalı ispatın, felsefi
ispata Üstün olduğudur. Diğer islam filozofları, iman delilleri üzerine felsefi delil
lere sırada öncülük verirler (40).

Kindi'ye göre ilahi ilmin veya peygamberliğe değin bilginin belli bir tarzda
iI'mi bir ölçü olduğunu ilave edelim, bu anlamda ki, yoktan yaratılma ve cesetlerin

(37) Resa'iI.., c. l,s. 102-104. R. Caspar ve P. Ruffinengö, De I'art d'utiliser avec reconnasisance

les cultures etrangeres, selon al-Kindlle "philosophe" (lXe siece), Ibla içinde, 1968-2, no 122, 5.

295-299.

(3B) Bu önemli deyimler yeni eflatuncu felsefeye aittir. Krş. R. Walzer, Greek into Arabic, Orental

Studies I, New Studies on Al-Kindi'ye ayrılan bölüm içinde, Oxford, 1962, s. 179.

(39) Resa'il ... , c. I, s. 372-376. Kindi'nin baş vurdu~u olay, Kur'an tarafından zikredilmiştir.......
XXXVI '7B-82.

(40) Kindrnin bu tutumu, kendisini kesinlikle mu'tezilenin akılcı Teolojisine yaklaştınr ve

Farabi, İbn Sina gibi hatm sayılır daha sonraki birçok İslam filzof1arından da ayrlr. Fakat bu

hususta herhangi bir kimse, Kindi ile, daha sonraları felsefe ile olan ilgisinikesti~ini ve tamamen

bir mutasavvıf oıdu~unu ilan eden bu şeklIde peygaınbeıli~n üstünlü~nü ve müstesna yerini

açıklayan Gazzali'yi karşılaştırabilir". Krş R. Walzer, a.g.e., s. IBO.
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dirilmesi gibi bazı tezler,bu ilahi ilimde sonradan onlar akli deliller ile destekle
nebilse bile kendilerinin haklılığını tam olarak görmektedirler. Aslında biz kendi
mizi iman ile aklı uzlaştırmak için bir çaba karşısında bulmaktayız. Kindi'nin
iman veya dinle ilgili bütün şeyler için kaynağı Kur'an, akılla ilgili olan şey için de
yunan felsefesidir: O, Efiatun, Aristo ve Silplicius, Porphyre, Proclus gibi son
dönem filozoflarından, İslamın ve Hıristıyanbğın umumi itikatlarma değinen

bazı noktalar için de R. Walzer'in gösterdiği gibi Jean Philopon'dan etkilenmek
tedir (41).

Nihayet Kindi'ye göre. bu iHihi ilim veya: peygamberliğe ifişkin bilgi, mesela
daha çok uygun bir şekilde düzenlenmiş hayal gücü üzerinde zihn (intellect) in fa
aliyetine bağlı olduğunu kabul eden Farabi'nin düşündüğünün tersine, Allah ta
rafından serbestçe verilmiştir. L. Gardet, bu konuda şöyle yazmaktadır:"Kindi"
nin bazı doğrıılamalarıyla bu fark görülmektedir. Peygamberin, Allah'm iradesine
doğrudan bağlantısı artık ortaya çıkmamaktadır.Bir insan, istenen yetenek ve de
ğerlerle donatılmış olduğu andan itibaren hayalci gücünde peygambedjğe ilişkin

tesiri almamazbk edemiyecektiL Seçimle olmakta olan şey, bir tabiat kanunu
durumuna gelmektedir. Ayrıca, Kindi'nin gök bilimleri (cosmologies) ile Farabi'·
ninki arasında önemli bir fark olduğu belirtilmelidir. Kindi, ayrı müdrjkelerdel1
sudur eden semavi cisimlerin ruhlarına etki yaptırtıyordu. Kindi, rüyaları ve keşf

leri semavı ruhların jnsanı ruhlar üzerine faaliyeti ile açıklamakta dır. Farabi,
insani yeteneklere göre onların etkilerinde ayrım yaparak yalnız ve yalnız faal ak
lın tesiri ile yetinmektedir..." (42).

Kısacası, Kindi'ye göre sosyal ilimler ve jlalıi ilim bilginin sonsuz alanını içine
almaktadır. Sosyal ilimIer, esas olarak insan unsurlarına dayanmaktadır: Zeka
şahsi çaba, zaman, geçmişten gelen zihni miras... Halbuki iliihi ilim, rulı tarafın

dan muayyen hazırlığın kadusı ile Allah'ın irade sahasında kalmaktadır. Kindi'ye
göre iki ilmin birbirine zıd olduğu söylenemez; daha çok üstünlüğün ilahi ilme
ait olduğu bir bütün içinde onların birbirlerini ahenkli bir şekilde tamamladıkla

rını söylemek gerekir. L. Gardet, bu hususta şöyle yazmaktadır: ."Kindi peygam·,
berliğe ilişkin ifadelere itimat ederek, fakat pişmanlık duymaksızın yunan düşün

cesinin katkısından yararlanarak, söz konusu olan iki itikadı (yoktan yaratılma

ile cesetlerin dirilmesi), akıl ve imanın mümkün olan ahengine göre, yerleştirmeye.

çok önem vermektedir" (43).

(41) Krş. L. Gardet , Le probleme de la "Philosophie Musulmane", Melanges offerts lı E.

Gilson içinde, Toronto • Paris, 1959, s. 268-269.

(42) L. Gardet a.g.e., s. 273.

(43) L. Gardet, a.g.e. s, 268. ıbn Rüşt, Kindrnin yoktan y~ratıIma Ye cesetlerin dirilmesi gibi

meseleleri çözmek için vahye baş vurdu~u ve bunu felsefeden çok kelam espirlsine yaklaştırdJ~1

vakıasını düşünmektedir. Aynı eser, s. 280. H. Corbin de bu konuda şöyle yazmıştır: "Kindi, ale

min yoktan yaratılması, cismani diriliş ve vahi ne gaibten, haber verme gibi itikat1anİı, ne kay-
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BİRİNCİ VE İKİNCİ CEVHERLER iLMİ

Kindi, tam bir filozof olmak için zaruretini belirttiği"Risale fi kemiyet kutub
Aristo" içinde Aristo'nun kitaplarını saydıktan ve girişle ilgili ilimlerin zarureti
üzerinde ısrar ettikten sonra, yukarıda adı anılan maddelerde tanınabilir tüm
muhtevanm, cevher ve örnek olarak gösterdiği nicelik, nitelik, nisbet, yer, zaman,
fili, infial v.b. basit ve mürekkep olan yüklemler (pıedicats-mahmul) Hmine ait
olduğunu söyıemektedir. Kindi, muhtemelen Kategorilerin arkasından birinci ve
ikinci cevherleri ayırıyor. Birinci cevher, doğrudan değil, (akat nicelik ve nitelik
yoluyla duyularla kavranan duyulur şeylerin cevheridir. Bu birinci cevherleri a- .
yırdeden husus, değişme, sürekli yükseliş, çokluk, sınırlamadır.Bu birinci cevherler
ilmi, duyulur alemin veya duyulur şeylerin ilmidir. İkinci cevherler ilmi, tersine ma
kullerin ve akılla kavranan küllilerin ilmidir İkincicevherlerilmi, değişmezlikle

ve bütün geçip gitmenin ve değişmenin yokluğu He ötekilerden ayrılmakta,dıı. Kin
di, bu ikinci cevherfer ilmine, şüphesiz aşağı bir ilim veya duyulur alemin bilgisi
olan birinci cevherler ilminin tersine, "felsefi ilim" ve hatta "üstün (ali) ilim"
adını vermektedir. Bununla birlikte bitinci cevherler ilmi çok önemlidir, çünkü
ikinci cevherler ilmine, ancak birinci cevherler ilminin arasından varılabilir (44).

İkinci cevherler ilmi gibi birinci cevherler ilmi de, peygamberlerin ilahi ilmi
nin altında bir ilimdir. İşte bundan dolayı, Kindi'ye göre birinci ve ikinci cevherler
ilı:q.inin, çok önemli faktörler olan çaba, zihni uygulama ve zaman ile edinilmesin
den ötürü, '''sosyal ilim" kategorisi,ne girdiği sonucu çıkarılabilir (45).

Burada bana hatırlatma konusunda Kindrnin "Kederleıi UzaklaştırmaU
sfılü" adlı risalesi gelmektedir, orada Kindt,makul alemi gerçek vatan olarak tak
dim eder, ona göre gerçek hakim kişi, duyulur alemin fani ş.eylerini bir tarafa
bırakarak düşüncelerini o gerçek vatana doğru yöneltmelidir. Kiııdi, bu risa.Ie
için EfHitun'd.an ve Aristo'nun "Manuel d'Epictete" veya "Pseudo-Theologie"
sinden etkilenmiş olmalı ki, orada sürekli olarak ebedi gerçekler memini, duyulur
aleınin geçici gerçeklerinin karşısına koymaktadır (46). •

(Sayfa 225'den devam)

nak için ne de teminat için hiç bir akıı diyalektik (eedel) e sahip olmadı~ına inanmıştır. Işte bundan

dolayıdır ki onun bilgi teorisi (grioseologie), mantı~, quadrivium (aritmetik, geometri, gökbilimi

ve müzigi kapsayan dört bilim) u ve felsefeyi içine alan sosyal ilim ile ancak peygamberlere vahye

dilen ilahıilim arasını ayırdetmektedir. Bummla beraber orada daima söz konusu olan, hiç

bir zaman birbirine ters düşmeyen, fakat lam bir ahenk içinde olan bilginin iki şekil veya derece

gidir". Kış: Histoire de la philosophie islamique, Gallimard, 1964,5. 219-220.

(44) Resa:iI... , c. I, s. 372.

(45) Aynı yer.

(46) F. Jadaane, L'influence du stoicisme sur la pensee musulmane, Seyrouth, 1968, 5. 198 v.d.
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Bu eser ahliiki ve pratik düzendedir: Müellif orada okuyucularını makuller
alemi olan ikinci cevheilei"in olduğu tek gerçeğe doğru sürüklemekten ba~ka bir
şey ararnamaktadır.

Bu başlığı bitirmek için "Kitab fi l·felsefe l'Ulii" yı zikdelim ki, orada Kindi,
hareket, nicelik, nitelik şekillerinden biri sebebiyle fani ve değiştirilebilir özelliği,

. bütün duyulur olana verirken duYulur varlığı makul varlıktan ayırdeder: Artma,
azalma, benzeme, benzemezlik, yoğunluk, gevşeklik... Makul varlık aklın konusu
olduğu halde, duyulur varlık duyuların konusudur. Kindi, burada birinci ve ikinci
cevherIer ilmi deyimini kullanmaz, ama hiç şüphesiz aynı gerçek söz konusudur
(47).

TABİATTAN İTtBAREN ıLtMLERİN SINIFLANDIRILMASI
-

Bizzat Aristo'nun da belirttiği ilk yunan filozofları, "tabiat fiıozofları", "ri-
zisyenler" "fiziyologlar" terimleriyle adlandırılmalanna rağmen, burada yunan
tasavvurunun tabii nesneler üzerinde düşünme ile başladığını hatırlatmamız

gereksizdir. Sonraki filozoflar: EfUltun, Aristo v.b., en sıkı anlamda alınan felse
feye kendilerini vermiş olmalarına rağmen, bu arada onlar felsefi araştırmalarında

tabiatı ihmal etmemişler ve hatta yazdıklarının belli bir sayısını tabii ilimlere ada
mışlardı1'. En azından Rodos'lu Andronik'den beri kendini kabul ettiren "met;a
fizik" deyimi, orada felsefenin hareket noktası olarak yeniden tabiata dönen mev~

ki belirtmek içindir. Bu, Aristo'nun fizik, matematik ilimIeri ve fdsefe-i Ula veya
metafizik olarak ayırdettiği ilimIerin sınıflandırılması için önemlidir (48).

Ayrıca Kindi'nin yazdığı külliyatının büyük bir kıspıının' konu olarak fizi
ko-tabii ilimIete sahip olduğunu hatırlamaya gerek yok, Kindi, bu konuda yunan
felsefesine bağlıdır (49). Bu, bilhassa "Bir veya iki telli çalgı §.1etteri kitabı"nda

verdiği ilimlerin sınıl1andırılmasında görülebilir, ki orada Kindi, eski filozofların,

biri kendisinin altında ve bir diğeri üstündeolan "orta" bir ilim kabul etmek a
deti olduğunu yazar. Altta olan ilim, hepsinin ona baş vurması yüzünden fizik ve
ya tabiat ihnidir; yukarıda olan ilim, tabiata ait olmayan ilimdir ki şüphesiz o bu
nunla "metafiıiği" belirtmektedir. "Orta" ilim, genellikle "aşağıda" olan ilim ile
"yukarıda" olan ilim arasında bulunan matematiğe tekabül etmektedir. Bu mate
matik kavramı, "aracı" bir ilim olarak Kindi tarafından "Alemin kitlesinin
sonlu özelliği" ne dair tisiilesinin -sonunda yeniden ele alınmıştır ki orada Kind!

(47) Resli'iI ..., c. i. s. 106-107.

(48) Eflatun, Aristo, S. Thomas... da, ilin'ılerin sınıflandmlması için bak. Q. Fraile, Histoda

de la filosofla, c. I, 1956, c. II, 1960.

(49) Dr. 1. Madkour, bu konuda şöyle yazmaktadır: "Kindi, ozeUikle başlangıç döne~lerin.

de İslam felsefi tasavvuruna hakim olan fiziki e~ti.lim ile i1~1i olmakadır". Krş. La place d'al

Fariibi dans Perole philosophique musulmane, Paris, 1934, s. 5.
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şöyle der: "Matematik açıklamalar, duyular ile akıl arasında aracıdır", bii aynı

şekilde Eflatun'un Cumhuriyet (Republique)'inde bulunan bir kavramdır (50).
Kindi, şimdi zikrettiğimiz müziğe dair risalesinde, tabii ilimiere ve metafiziğe ait
özel ayrıntılar vermemekte, fakat "orta" ilmin bir bölünmesini vermektedir.
"0, "orta" ilim döı t kısma aynlır der: Aritmetiğe ait olanı sayı ve sayılı şeyler ilmi,
müziğe .ait olanı beste ilmi, hendeseye ait olanı geometri ilmi ve nihayet yıldızlar

ilmine ait olan·! astl'onomidir" (51). Matematikten bahsettiğimiz za.man, bu dörtlü
taksim ile daha önce karşılaştığımızı okuyucu fark edecektir.

Kısacası, ilimlerin "orta" (matematik) ilme "altta" olan (fiziko-tabii iliniler)
ilme ve "yukarıda" olan (metafizik) ilme ait bu taksiminin, maddeden i~ibaren ve
maddeye göre ilimIerin farklı derecelerini kuran Aristocu sınıflandırmaya dayandı

ğım söylemek gerekecektir. İbn Nubate I-Mısri (ölm. 1366), onların maddeyle
olan ilişkilerine göre Kindi tarafından yapılan ilimIerin bir bölünmesini daha önce
işaret etmiştir (52).

KİNDİ AÇıSıNDAN ARİsTOCU SıNıFLANDıRMA

İlimlerin aristocu sınıf1andırıJması, varlığın çoğulcu ve temsHi (benzetimli)
kavramı üzerine dayandırılmıştır. Varlıktan başka şekiller ve onlaı! incelemekten
ayrı tarzlar olduğu kadar da ilimler mevcuttur. Diğer taraftan Aristoya göre bir
ilmin önem derecesi, konusunun üstünlüğüne bağlıdır. 0, en üstün ilim, en üstün
konuya sahip olması gereklidir, demektedir. Ayrıca, Metanziğin, NikomakAhliik'
ın, Politika ve benzerlerinin belli kısımları olmasına, bu konuylailgili parçaları

kapsamasına rağmen, Aristo'nun kesin olarak ilimierin sistemli bir sınıflandırma

sını vermediğini hatırlatmak' faydalı olacaktır (53).

Gerçekten, daha önce söylendiği gibi girişle ilgili ilimierin incelenmesinden
sonra, tam bir filozof olmak için, derinliğine ilimierin Arİstocu sınıflandırmasını

incelemekten daha çok Kindi'nin yaptığı, Aristo'nun eserlerinı sıra ile. sayınak,

onlardan her birinin konusunu belirtmek ve onların gerekliliği üzerine dikkati

(50) Resa'iı..., c. I, s. 192.

(51) Kitiib el-musevvitat el-veteriyye min zat el-Yeter el-vahid illi ziit el-'aşarat avtar, Nşr.

Z. Yusuf, BaMad, 1962: el-Kindı, Writing on Music, s. 70.

(52) Şerh el- 'ayan, şerh risiHe İbn Zeydün, Kahireneşri, 1861, s. 163 vd.; Kabire, neşri 1957,

s. 129-134. Krş. G.N. Atiyeh, a.g.e., s. 39-40. Aristo, Metafizik kitabında ilimIerin sınıflandırmasına

ait prensibi, onların maddeyle olan ilişkilerinden. itibaren hatırlatmak:tadı.r. Krş. N. Rescher,

Studies in the History of Arabic Logic, University of Pittsburgh Press, 1963. s. 29-30. Kindı,

"Liber de quin que essentiis" içinde, maddeye göre üçlü bir bölme tesis etmektedir: Maddeyle

olan şeyler, maddeden tamamen ayrılnuş olan şeyler ve nihayet maddeyle de:vamhh!t olmayan

şeyler: Bunlar "ilil-hi" şeylerdir. Krş. Resa'iı..., c. n, s. '9-11.

(53) G. Fraile,' a.g.e., S, 413·418.
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çekmektir. Bununla birlikte, "Aristo'nun Kitablannın Sayımı" son derece açık·

layıcıdır, çünkü Kindi, ilk islam filozofu olmasına rağmen, bu konuda "Aristo'
nun KüHiyatl" hakkında oldukça iyi bir bilgi vermeyi ispat etmiştir. Bu ise, onun
elinde mutlaka filozofun bütün eserlerinin tam metninin bulunduğu anlamına

gelmez.

Kindi,bu kitapcıkta Aristo'nun kitaplarının dört çeşit olduğunu söyleyerek
başlar: Mantık kitapları, fizik kitapları, psikoloji kitapları ve metaıizjk. Daha
ilerde tamamlamak için Aristo'nun başka özel konularda çok sayıda diğer kitap
ların ve aynı zamanda başka küçük risalelerin de müellifi olduğunu söyleyerek
bu listeye ahlak kitaplarını 'Ye politikayı ilave etmektedir. Kindı tarafından tak
dim edilen aristocu sInıflandırmayı ayrıntıla~ıyla.görelim.

i. MANTıK KİTAPLARI (54)

Mantık (lojique) kelimesi Arapçaya çeşitli şekillerd'e tercüme edilmiştir:

'İlm el-alat, yani alet ilmi, yunanca "organon" kelimesine tekabül eden bir deyim
dir; 'ilm el-mizan, yani mizan ilmi, bazan kimyayı da ifade eden bir deyim, kısa

cası, Hawarizmi'nin "Mefatih el-'ultim" da yaptığı gibi bazı durumlarda lüga
viyat anlamını ifade etmektedir. Bununla beraber, her ne kadar mantık aynı za
manda kelime ve dili belirliyebilir ise de, Kindi'nin kullandığı en genel kelime,
logos'a tekabül eden mantıkdır (55).

Burada bazı açıklamalar gerekli görülmektedir. Kindi, Mantık (Logique) ın

bölümü olarak Retorik (belagat ilmi) ve Poetik (şiire değin) dahil sekiz kitap
göstermektedir.' 0, Porphyre'in İsagojisini bilmesine ve bu konuda da ona iki ri
s§.Je (56) izafe edilmesine rağmen, İsagojiye hiç bir imada bulunmadan aristocu
sınıflandırma ile yetinmektedir. Mantıkın çeşitli bölümlerini göstermek için Ka
togoriyas, Baryarmaniyas, Anfılutiqi, SUfistiqa, V.s. olarak arapçaya tercüme ettiği

yunanca kelimeleri kullanmakta ve her kita:bın konu ve amacmı arabça olarak
. belirtmektedir. Kindi'ye göre aristocu Mantığın bölümleri ve onların her biriyle
ilgili konuları şunlardır:

(54) Burada bazıları için ilginç olabilecek Araplarda mantıga dair bir kİsım çalışmaları ve
reyim. C. Prantl, Geschichle der Logic im Abendlande, 3 cilt, eser Berlin'de 1955'de basılmıştır

(Kindi ve diger arap fUzofları ile ilgili olan kısım, II, cilt, s. 308-398 sayfalarda bulunmaktadır);

1. Madkour, L'Organon d'Aristoıe dans le monde arabe, Paris, 1934 ve MantiqAristo, wal-nahw
I-'arabi, Mecellet mecma' e1-lliga l-'arabiyye içinde, c. 7, s. 338-346; 'A. Badawi, Mantiq Aristo
(tahqlq), Kahire, 1948; N. Rescher, Studies in the history cr arabic Logic, Pittsbourgh, 1963
(Kindl'ye aiı, bak. özellilde bölüm III; A!-Kindi's sketch of Aristotle's Organon, s. 28-38); 'A.
Badawi, La transmission de La philosophje grecque au monde arabe, Paris, 1968 (Mantık'a dair,
s. 74-79).

(5S) İ. Madkour, L'Organon..., s. 40, 45, 5Q-51.

(56) İhtisar !Citab !sagoei H-FllrfiryCıs (Poriit'in İsagojisinin özeti) ve Risale-i fi l-medhal el
mantıqi b-istifa' el-kavl (mantıga eksiksiz bir Giriş) Krş. G.N. Atiyeh, a.g.e., not 34 ve 35.
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a) Kategoriler (el·makCııat) (51)

b) Perihermeneias (el-tefsir) (58)

c) Birinci ana~itikler (d-'aks) (59)-

d) İkinci analitikler veya Apodictique (el-idaba).

e) Topikler (cedel).

f) Sofistik (el.mugalata) (60).

g) Retarik (el-beUiğa) (61).

lı) Poetik (el-şi'r) (62).

(57) Kindi'ye R. ri l-makCılat cl-'aşar diyc bir risille izaH edilmektedir (On kategoriler ile ilgili
bir risale). Krş: G.N. Atiych, a.g.e., s.164 not, 37. Kategoriler kitabının arapça tercümesine dair
bak, R. Walzer, Greek into Arabic. Oxfrod, 1962, s. 70-76~ .

(58) -Kindi, bu kitabın bir özetini yapmıştır. Krş. 'İ. Madkour, Avicenniana. le livre de İ'

Interpretation du Shim', MIDEO içinde 10, s. 250. R. Walzer, a.g.e., s. 76-77.

(59) Kindi, Analitikler içinde Aristo'nun dedi~ne uygun bir risiile yazmış olacaktır. Krş.

G.N. Atiyeh, a.g.e., s. 164 not, 38. R. Walzer, a.g.e., (arapça tercümesinde Birinci Analitikler için,
s. 77-79). Aristo'ya ilişkin metni, muhtemelen tanımamış oıdu~u halde, Kindi'nin İkinci Anali
tiklerin bir özetini yazdıltı tahmin edilmektcdir, s. 98 vd.

(60) Kinm'ye sofistik aldatmacalardan korunmanm ııslübuna ait bir risale izafeedilmekle
dir. Krş. G. N. Atiyeh, a.g.e., s. 165, not, 39.

(61) Kindi, ekolünc ait Retorik için, okuyucuya R. Walzer'in kaynaklarına başvurmayı tav
siye ederim: "For thc study of Aristotle's Rhctoric in al-Kinm's schooL. krş. İbn an-Nadim's
(Fihrist, 250, 2 LF.) and ıbn al-Qifti's (37, 20f.L.) refercnce to the autograph of and "old" trans.
lation in the handwiriling of AI-Kindi's pupil Ahmad ibn at-Tayyib asoSaralısi, krş. F. Rosenthal,
American Orienta! Series, 26, New Haven, 1943, s. 51", a.g.e.·, s. 97. Daha önce gördü.gümüz gibi
Kindi, Retorik ve Poetik'i, Organon'un bölümleri olarak kabul etmektedir; oysa, bu tarzda'
'gönnek, syriaco-arab geleneSi içinde en azından Simplicius'a kadar gitmektedir. Krş. N. Rescher,
.a.g.e., s. 30.

Dr. Taha Hüseyili'e göre arap Retorik'i hicri ikinci asırda başlamıştır. Temel, üçüncü asrın

tkinci yansına kadar arap olduğu halde baştan beri yabancı düşünme biçimi ile bilhassa İran ve
Yunan düşünCesinden etkilenmiştir. O sirada Aristo'nun Retorik tercümesinin ortaya çıkmasıyla

iki retorik arasında mücadele başlamaktadır. Gizlice yunan felsefesine ve yunan retorikine baş vu
ran arap retoriki, ki kendini açıkça Aristo'dan göstermektcdir. Bununla beraber iki retorik ara
sındaki ayrılma kesinlikle tam degildir. İbn Sina, Şiia'da, Aristo retOfikini tahlil ederken sanki onu
araplaştırdı ve böylece o, iki retorik arasında mümkün' mertebe uzlaşma sagtamıştır. KIş. le
rapport entre la rhctorique arabe et la rhetorique greeque, Actes du XYIII'e ("-ongres Internati
onal des Orientalistes içinde, 7-13 Eylül, 1931, ileiden, s. 241-242.

(62) Paris Bibliotheque Nationale'de YI. asrın süryanice bir tercümesine göre yapılmış, Aris
to'nun Poetik'inin arapça tercümesinin bir elyazması vardır.(Ar. 882a), bu, X. asrın başına uza
nan bir tercümedir. 0.5. Margoliouth bundan bazı parçaları, 1887'de Analecta OrienfaIia ad Po
eticom Arislotelicam içinde tercüme etmiştir. Londres, 1887, Daha sonra, Jaroslaus Tkatsch,
Yiyana Akademisinin deste~ ile arapça tenkidli bir tercümesini yaptı: Die arabische Uebersetzung
dcr Poetik des Aristoteles und die Grunalage der Kritik des griechischen Textes, I, Wien, 1928;
ll, Wien and Leipzig, 1932. Krş. J. Hardy, Aristote, Poetique texte etabIi ct traduhpar J. Hardy,
Paris 1932, s. 26·27.
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LL; FİzİK KlTAPLARİ

Kindi'nin kitaplarının büyük bir kısmının konu bakımından tabii ilimlere sa·
hip olduğunu daha önce söylemiştik. Kindı, Aristo'nun fiziğe ait yedi eserinin bir
listesini vermekte, fakat o kitaplardan meydana gelen her birinin kitap sayısından

bahsetmeksizin onların konularını beLirtmektedir (63).

Kindi'ni; listesi şunlardır:

a) Fiziki inceleme kitabı

b) Sema (Gök)

c) Üreme ve bozulma (64)

d) Meteoroloji

e) Madenler kitabı

f) Bitkiler kitabı

g) Hayvanlar kitabı

ID. pstKOI"OJİ KİTAPLARI

Biz, Kindi'nin psikoLojiye dair Arİsto'nu'n eserlerinin kendi metinlerinden
hangi noktaya kadar yararlandığinı bilmiyoruz. Onun devrinde tüm metinlerin
yokluğu bazen özetler ile teLafj edilmişti. "De Anima" nın durumu böyle olıiı.uş

olmalı gibi geliyor: "Kindi, Aristo'nun De Anima adlı eseri hakkında Yahya b.
Batrik tarafından tercüme edilmiş, ya da üzerinde çalışılmış bir özetten kısmen bil-
gi edinmiş olabilir." (65). .

(63) Resiii!.." c. I, s. 367,382-383. Aristo'nun fjzik ve tabii ilimiere degin kitaplarının arapça

tercümeleri için, bak, 'Abdurrahman Badawi, La transmission de la philosophie grecque au mon

de arabe, Paris, 1968, s. 79.80. Des animaux için, s. 81-82.

(~) Kindi, Üreme ve bozııımayla ilgili bir eserin de müellifidir, onun metni Resi'ı'iI içinde

görülebilir... c. I, s. 214·237. Bu risiile içinde, "Kindı, kfiinatın aristocu sınıflandırma cetveline

taraftardır, fakat bazı noktalarda Ptolemy'e yaklaşan büyük bir eğilim göstermektedir. "Krş. G.

N. Atiyeh, a.g.e., s. 160. •

(65) M. Guidi e R. Walzer, Studi su AI·Kindi I. Uno scriHo introduUivo allo studio di

Aristotele, Reale Accademia Nazionale dei Lincei içinde, Serie VI, c. VI, fask, V, Roma, 1940,

s. 382, not 2. Aristo'nun psikolojiye dair kitaplarının arapça tercümeleri için, bak, 'Abdurrahman

Badawi, a.g.e., s.80-81. G.N. Atiyeh, a.g.e., s. 99-122, Kindrnin psikolojik doktrinlerinin bir özetini

vermekteôir.

Not: Yukarıda tırnak içindeki metni ve bazı İtalyanca metin vc dipnotları Türkçeye' çeviren

A. Ü. Ed. Fak. den Dr. Erdal Birkan'a 'burada teşekkurlerimizi sunam.
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a) De anima (66).

b) De sensu et sensato.

c) De somno et vigilia (67).

d) De longitudine et brevitate vltae.

Vi. METAFİziK

Kindı'ye göre metafizik, felsefenin en yüce kısmıdır. Bundan dolayı ona Fel
sefe-İ fila (İlk Felsefe) adını vermiş ve felsefi eserlerinin en iyisini ona ayırmıştır:

Kitab fl I-felsefe I-ula, bugün için onun arapça metin içinde iki neşrine sahip bu
lunmaktayız (68). Daha ilerde, bizim Metafizik adını koyduğumuzu belirtmek için
kullanılan deyimleri vereceğiz.

Kindi, Aristo'nun eserlerinin tasnifinde metafizikten söz ettiği .zaman, onun
çeşitli kitaplardan oluştuğunu söylememektedir; hatta özellikle tersini söylemekte·
dir: O ancak, bir k1taptan meydana gelmiştir ve bu, şüphesiz Aristocu Metafizik'in
bütününe baş vurmak yoluyledir (69).

V. AHLAK KtTAPLARI

AhHl.k ve politika hususundaki yazılanlar, söz konusudur. Ahlaka ait eserler
konusunda Kindt'nin listesi, elbette deyimlerinden bazılarının anlamı çıkarılmak

şartiyle yeterince açık gibi görünmektedir, çünkü, o ele aldığı eserlerin adını

her zaman vermemektedir. Bizim, Kindi'nio ahlak ile ilgili Aristo'nun eserlerini
ya metinler içinde veya kısaltmalar içinde tanıyıp tanımadığını bilmediğimiz de
doğrudur. Gerçek olan, bizzat Kindl'nin de, RisaJe fii -ahlak (70) ve bir süre
önce H. Ritter ve R. Walzer (71) tarafından neşredilen kederleri uzaklaştırma tar-

(66) Dr. EbCı Rida tarafından yayınlanan risaleler arasında Kindi'nin ruh hakkındaki iki ri

salesinin arapça metni bulunmaktadIL KIş. ResaiL. C. I, s. 272-280. 281-282. G.N. Atiyeh, a.g.

e., s. 193 içinde Kindi'nin ruh hakkmdaki diger risalelerinin adları görülebiliL Latince ve arapça

varyantıarı içinde sahip oldugumuz ve birçok ara~tırmaların konusu olmuş olan Kindrnin "De

intelleetu" kitabını burada hatırlatmaya ihtiyaç duymuyoruz.

(67) Kindi, A. Nagy tarafından Die Philosophischen Abhandlungen... içinde, s. 12-27, latince

metni yayınlanan "De somno et visiane" adında bir kitap bırakmıştırve onun arapça metni, Resail

içinde. C. I, s. 293-311, bulunmaktadır. S. Albert le Grand, "De somno et vigiHa" nm kompozis

yonunda bu kitaptan yararlanmı~tır.

(68) Bunlar, A.F. el-Ahwani'nin Kahire, 1948 ve ResAiL,'in neşridirler. C. I, s. 97-162.

(69) ResiliLı., C. I s. 368-384. Metafjzi~n arapça varyantıarı ile ilgıli olarak bak. 'Abdur

rahman Badawi, a.g.e., s. 82-83 ve R. Walzer, a.g.e., s. 114-128. Aynı zamanda metafizigin bazı

yönleri için bak. G.N. Atiyeh, a,g.e., s. 44-82.

(70) KIş, G.N. Atiyeh, a.g.e, s:- 195·196.

(71) Studi s\i AI-Kindi' ıı. Uno serillo morale inedito di AI-Kindi. Memorie della Accademia

dei Lincei, içinde, serie VI, C. VIII, fask. 1, Roma, 1938.
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Zına dair meşhur [isiHe gibi, ahlaki nitelikte birçok risalelerin müellifi olmasıdır.

P. Sbath, Halep'te özel bir kütüphanede, Kindl'uin "Felsefe Tetkikine Davet"
isimli bir risilesinin varlığını bildirmiştir (72).

Kindı'nin siyasete dair yazdıklarına gelince, en azından yönetimle ilgili
iki eserin ba§lıklatı bilinmektedir (73).

Aristo'nun ahlak ve politika üzerine yazdıklarının Kİndı tarafından bildiri·
lenieri şunlardır: (74)

a) Ethique a Nicomaque (75)

b) Magna Moralia (76)

c) Ethique II Buderne (77).

d) Po1itique (78).

Kindı, Aristo'ya ait risale1erin sayl.mını yaptıktan sonra, Aristo'nun özel ko
nulara dair birçok kitaplarm ve ayrı zamanda özel meselelerle ilgili birçok risa
lelerin de müellifi bulunduğunu açıklamaktadır (79). Diğerleri daha genel bir
niteliğe sahip oldukları halde (80), Simplicius, Pbilopon ve Olympiödore gibi

(72) AI~Fihrist (Catalögue de Manuserits Arabes), Premiere parlie. Ouvarges des auleurs

anterieurs au XVII e siecle. Le Caire, 1938, s. 112·113.

(73) G.N. Atiyeh, a.g.e., s. 195. .Bak. aynı eser, Kindi'nin ahIlli ai! dokfrinlerinin bir özeli,

s. 123-147.

(74) Resail ..., C. I, s. 369 ve 384.

(75) Arap dünyasında Nikomak'm Ahlilkı ile yapılan bütün etkiyi belirlemek henüı mümkün

de~i1dir. O, önce İshak b. Huneyn (ÖJm. 910-911) tarafmdan arapçaya tercüme edildi ve daha

sonra di~er tercümeJer yapıldı. Genelolarak arap filozofları ya onu şerh ettiler veya ondan etkiten

diler. Bu k<mu için bak. R.A. Gauthier, O.P. el J,Y. JoIif, O.P., L'Ethique il Nicomaque, C. I, Lo·

uvain-Paris, 195"8, s. 71-74; A.J. Arberry, Tbe Nicomachean Ethlcs in Arabic, .Bulletin of the

School orOriental and Arriean Studies içinde, 17,1955, s. 1-9; D.M. Dunlop, The Nicomachean

Ethics in Arabie, Books ı-vı, Oriens içinde, C. 15, 1962; s. 18-34; 'Abdurrahman Badawi, a.g.e.,

s. 83; M. Guidi ve R. Walzer, Studi su Al-Kindi, 1. Uro seriıto... , s. 383; not, 3.

(76) M. Guidi e R. Walzer, Studi su Al·Kindi 1. Uno sedtto ınlrodultivoallo studio di Aristo

telı:' Reale Accademia Nazionale dei Leneei, serie VI, C. VI-fask. V, Roma, 1940, s. 407.

(77) M. Guidi e R. Walzer, a.g.e., s. 407.

(78) Kindİ, Politique'in Ethique a Eudeme ile karıştırma veya bir tutma duygusunu vermek

tedir. O, gerçekten Politique konusunda Aristo'nun onu dostlarındanbirine ithaf ettiğini ve onun

Ethique il Nicomaque ile bazı bölümleri aynen kapsaaıijım söylemektedir. Bu yanlış anlama veya

tanıma durumu, Politique' in ara1'Çaya hiç bir zaman tercüme edilmemiş olması gerçe~i LLe daha

iyi açıklanabilir. Krş. M. Guidi e R. Walzer, Studi su Al·Kindl 1, Uno scritlo .., s. 383·384.

(19) Resilil ..., C. I, s. 369.

(80) M. Guidi e R. Walzer, a.g.e., s. 384, not, ı.
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Aristo'nun eski şarihleri, daha önce Aristo'nun eserleri arasında risaleler ha
linde özel konuları ele alanların mevcut olduklarını belirtiyorlardı. Kindı, bu kı

tapların ve rislilelerin özel konuları ele aldı~a·rını söylediği zaman, öyle gösteriyor
ki bu eserler çok kısadır. Bin.aena1eyh Metiı.physique, De anima v.s. gibi gelenek
selolarak Aristo'ya isnat edilen eserler yanında, Aristo'nun yazılı eseri içinde
"dialogues" gibi, bazı kaybolmuş eserler yahut yanlışlıkla ona ısnat edilen diğer

eserlere de rastlanınaktadır."Dialogues" gibi bize kadar parçalar halinde gelen bu
eserlerin bazıları, Onun düşüncesinin gelişimi içinde platoncu bir saflta ile son se
nelerin Platon ve Aristo arasındaki diğer bir intikal "transitıon" safhasını ayırdet
meye müsaade etmiştir. Kindi, bu çok sayıdaki başka kitaplardan ve başka

rİsa/elerden söz ettiği zaman, hangi cins kitaplara bağlanmaktadır: "Dialogues"a
mı, kaybolan eserlere mi, yoksa uydurma eserlere mi? Bu soruya cevap zordur,
fakat çok muhtemel, onun yalnız gelenekseli Aristo düşüncesine değin eserleri değil,

aynr zamanda diğer eserleri de bildiğini savunmak gerekir. Mesela R. Walzer,
}(indi'ye dair önemli bir makalesinde, Kindi'Iilİn Aristo (80'nım Eudimıe "dia
logue" unun doktrinlerini ruhla ilgili eserlerinin birinde yaydığını ve Kidib el
felsefe l-wa'sında, Proteprique (82) "dialogue" un izleri buI.undıığunu ortaya
koymaktadır.

DtGER TASNİFLER

Biz daha önce ilimIerin tasnifine ait Kinm'nin hiç bir risaıesinin metnine sa
hip butunulmadığını ve bu noktada onun yunan düşünürleri içinde kendine
ulaşmış olanı benimsediğini, yani nazarı, ameU ve üretken olarak ilimIeri tasnif
eden Aristo'da bir örneği mevcut bulunan nazarıve arneli halde ilimIerin genel bir
taksimatı olduğunu söylemiştik. Kindi, nazari ve ameıı gÖıünum altında ilme bir
çok iınade bulunmaktadır. Mesela, o, "KiHib fi I-felsefe l-filü" da, filozofun, na
,zarı ilirnde gerçeği elde etmeyi vc eylemde yani tatbikat (pratik) da bu gerçekle
uygun olarak davranmayı aradığını söylemektcdir. Buradan, .nazariye ve amelin.,
gerçek ve eylemin karşılıklı olarak birbirlerini tamamladıklan görünmektedir
(83). O, "Liber de quiııque essentiis " de felsefe her şeyin ilıni olduğUna göre,
bütün bilginin felsefeye iııdirgenebileceğini söyler. Yine o, tUhun "cogitatio vel
ratio et sensus" olarak. bölündüğü gibi, bu külli bilginin nazari ve ameli (bilgi
ve işlem) olarak bölündüğünü söylemektedir. Nazariyat zihIli kısma, tatbikat. ise
duyulur kısma denk düşmektedir. Bu bölme, getçekte, "Kjtlib fi l-felsefel-UJii"da
bwunan genel bir bölmedjr- ki, orada Kindi dJlyulann konusu olan dııyulu~varhk-

(8 t) Newstudies Oll al-Kindi, Greek into Arabic içinde, üxford, 1962, s. ı 75-205; Eudeme için,

s. 201 ~d. Adsto'nun uydurma (apocryphes) eserlerinin arapça tercümereri için krş. 'Abdu.rrahman

Badawi, a.g.e., s. 84-93.

(82) R. Walzer, The rise of islamic Philosophpy, Criens için.de, 1950, C. 3, s. 9.

(83) Rcsa'iL, C. r, s. 97.
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lar ile zihnin konusu olan zihnı veya küUi vaılık~ar arasında eil önemı! bir fark
kurmaktadır (84). "Liber de quinque essentis "de, yine, o, düşünce veya zihinle
ilgili kısımda "divinorum-ilahi" den olan kısım ile '~artificialium-suni" den olan
diğer kısmı ayıtmaktadır. Sun'! şeylerin incelenmesi, Atisto'nun hareketli ile ha
reketsiz (85) varlıklar arasında kurduğu büyük bölüm içinde hareketli şeylerin

incelenmesine tekabül ederken, i1ah1 şeylerin incelenmesi, Aristocu bölümün ha
reketsiz şeylerinin incelenmesine tekabül 'edecektir. yine biz, Aristo'nun politi
ka, manastırve ekonomiye ilişkin olanı felsefenin ameH kısmı içine aldığını hatırla

talım. Kindi, Aristo (86)'nun etik (ahlak) inden söz ettiği zaman bu bölümü
çok iyi hatırlatmaktadır; bununla beraber o, kitapta (87). onu ilgilendiren fel
sefenin ameII kısmı olmayan vakıa ile çok iyi açıklanabilecek olan felsefenin
ameIi kısmını "Liber de quinque essentiis" de ele aldığ~ zaman, ona hiç bir imada
bulunmamaktadır.

ILAHIYATIN YERİ

Kindl'ye göre ilimIerin sınıflandırıhnasıyla. ilgili bu incelemeleri b"tırınek için,
diğer iki ilim ..koilUsuna kısaca değinmek istiyorum: ilahiyat ve Astroloji.

Önce unlar arasında ilimierin ayrılmasının ilkça-ğda, daha sonra olduğu de- "
recede net olmadığını hatırlatmak gerekir, çünkü çeşitli bakımlar altında düşü

nülse de ilimIerin deyimleri (ıshlahları) henüz kararsız ve kısacası birçok anlam
belirsizlikleri aşağı yukarı genel bir konuya sahip bazı ilimierin gerçekleşmesiile

kurulmuş idi. İlkİn ilahiyatın durumunu görelim.

Aristo, Metafizik içinde ilim olarak tam istenilen açıklıkta ilahiyutın yerindeJl
söz etmemektedir. İHl.hiyat orada bazan felsefe-i ula'nın bir kısmı gibi, bazan ko
nusundan dolayı ona üstün olan bir ilim gibi görünmektedir: İlk asıllar ve ilk se
bepler, bu anlamda İtabi bır İlimdir, çünkü İlk asıl ve ilk sebep Allah'tır. O ezeH
ve hareketsiz, ayrı bir varlığa dair olduğu için yüksek bir ilimdir, çünkü, en yüksek
ilim, en üstün derecedeki varlığa ait olmalıdır, Mamafih vaktiyle, o, felsefe-i
ula'yı ilahiyattan daha genel bir ilim gibi takdim eder, çünkü ilahiyat özel bir var
lığa dairdir: Bu ilim, Allah'ı özellikleriyıe (88), varlığı varlık olarak incelemek
tedir.

Şimdi Kindi'ye geçelim. Onun ilimler içinde ilahiyatı yerleştirme biçiminde
tamamen açık denebilecek bir çelişki vardır. Neden tamamen açık? Çünkü orada
söz konusu olan sadece bir lügat meselesi ve ilahiyat denilenin konusunu inceleme

(84) Resa'iL.., C. I, s. 106-107.

(85) G,N. Atiyen, a.g.e., s, 40.

(86) Resli'i!. .. , C. I, s. 384.

(87) G.N. Atiyeh, a.g.e" s. 40.

(88) G. Fraile, a.g.e., a.g.e., C. I, s. 416-418
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şeklidir. Lügat gerçekten de henüz tesbit edilmiş değildi ve bundan dolayı iman,
din, tamıya değin İliın gibi kelimeler eş anlamlı düşünülmekte idi. ilahiyatın muh
tevası, bazan sadece akıBa bilinen Allah, bazan peygamberlerin sahip olduğu bilgi
gibi iliihi vah1yle veya tabiat üstü vasıtalar ile bilinen Allah idi. Kindi'nin ona
verdiği anlam işte budur.

Kindi, "Kitllb rı I-felsefe I-Ula" da felsefenin, esastarı ve gerçekleri itibariyle
(başka yerde yeniden ele aldığı tanım) eşyanın ilmi olduğunu 'söylerken, iHl.hiyatı

felsefenin içine sOKmuştur; oysa gerçeklikleri itibariyle eşyanın bu bilgisine, nı

bubiyet ilmi ve vahdaniyet ilmi, yani monoteiz (tek tanrıcılık) ilmi girmektedir.
Sanıyorum felsefenin içindeki iHihiyatın bu kapsamında, felsefeyi ve dini, imanı ve
aktı uzlaştırmak için büyük bir istek vardır ki ona göre bunlar AUah'ı, bilmeye,
hayrın ve faziletin tatbik~tına yönelmektedir (89).

Kindı, "Aristo'nun ki,tapiarının sayımı" risiliesinde, felsefeden üstün bir
bilme tarzına kaim olan, belki peygamberliğe değjn bilgi edinebilecek ilahi bir
ilimden söz etmektedir ki, o ilim, daha yukarıda denildiği üzere, beşeri vasıtalar

(çaba, dikkat, zaman) ile kazanılan sosyal bir ilim gibi sunulmuştur. Halbuki
ilahi ilim, ruhun belli bir hal yani tasfiye ve ilhamına dayanmış, ilahi irade tara
fından karşılıksız bit İhsan olarak sadece yukarıdan Allah'ın emirleri ile gel
mektedir (89). İlahi ilimden dolayı olan bu tercihte, için için eflatuncu ve yeni ef
latun.cu tesirleri unutmaksızın, Kindı'nin İsliimi din duygusunu görmek gerekir
(91).

Kısacası, Dr. A,F. el-Ahvani'nin yazdığı gibi: "Aristo'nun Kitaplarınm Sa
Yımı" na dair olan bu risil.lede, Kin.d!, din ile felsefe arasında kesin bir ayrım yap-

(89) G.N. Atiyell, a.g.e., s. 22-25. Krş. Resa'iL, C. I, s. 104. Dr, A.F. Ei-Ahwatiy, Kitab fi

I-felsefe I·i'llil.'nın bu parçası konusunda, şöyle yazmaktadır: "Felsefe ve din arasındaki muvafa

kat üç temel münakaşa üzerine kuwlur: 1) iıa.hiyat, felsefenin bir bölümüdür; 2) Peygamberin

vabyi ve felsefi itimadbirbirıyle mutabakat ederler; 3) İlabiyatın takip ettilli şey, mantıki olarak

buyurulmuştur. Felsefe, eşyanın gerçeğinin bilgisidir ve DU bi'igi, i1abiyatı (e!-rubi'lbiyyel, mono'

teizm ilmini, ahlakı ve favdalı bütün ilimIeri kapsamaktadır". K·~. a.g.e, s. 425,

('lO) Re~a·il.., C. I, <. 372·373.

(91) "Kindrnin tcolojik tulum ve davranışları, me"cut yazmada ne sadece peygamberlerin

kendilerine has bilgisinden uz'un u:zadıya bahseder, ne de ilahi vabi)! hakkında bize kısa bir

örnek verir (36, 78-82 sayfaları arası), ama o mul.e"Lileye ait Kur'an tefsir metodlarını uygular,

müsfümanlara mahsus genel temayüiün prensibini taşır, bayatın her yönüyle dinin içtenlildeya.yı

!ışın! ilham eder. Ve bu da İslamın özellilPdir, onun mükemmeliyet vasfi Mu'ıtezilertin teolojik

düşünce devresine uyar. Ama muhtemelen Kinill'nin de, din ve felsefe uZla!j1rnını desteklemiş

olan diller filozofların da etkilenmedilli söylenemez. Onun böyle bir kesin tutum ve davranış

içine girmesinin nedeni, saf felsefenin gelişHlP putperest yunana daha ziyade son antik devre

hakim olan çevreden ileri gelmekıedir... " Krş, M. Guidi e R. Walzer, Studi su AI-Kind!, 1. Uno

scritlo in-lroduttivo al10 studio di Aristotcle, Roma, 1940, s. 388-389,
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maktadır... ilahiyatın, felsefenin bir bölümü olduğu bu genel görüşüne karşı, biz
burada şunları bulmaktayız: i) ilahiyat felsefeden daha yüksek bir yer işgal eder;
2) Din ilahi bir ilim, felsefe ise sosyal bir ilimdir; 3) Dinin yolu iman, felsefeninki
ise akıldır; 4) Peygamberin bilgisi doğrudan ve vahiy vasıtasıyladır, filozofunki
ise mantık ve ispat yoluyladır" (92).

ASTROLOJİNİN YERİ

Şimdi Astrolojiye kısaca değinelim. Önce Kindi'nin G.A. Nallino'ya göre
"Açıkça Hind modelleri üzerine dayandmlmrş" (93) olan Astrolojiye ait birçok
risalelerin müellifi.olduğunu hatırlatalım. Kindi, Astrolojiyi Astronomiden farklı

düşünmez: Ona göre her ikisi de felsefenin içine dahildir. Bundan dolayıdır ki, o
onu girişle ilgili ilimlerin, fizik ve hatta metafiziğin prensipleri üzerine kurarken
Astrolojiye ilmi bir hususiyet vermeyi denemiştir, öyle ki "Kindi, Astrolojinin
sistematikprensip ve metodlarıyla tam rasyonel bir biçim arayan tek kişiydi" (94).

Kindi, Astrolojinin tek ölçüsü için "nativitates"i içine alan Ptolemee'nin te
orisinden burada biraz uzaklaşırken, Astronominin daUarı olarak "nativitates",
"electiones" ve "interrogationes"i dikkate almaktadır, çünkü semav! cisimlerin
eğilimi, doğum esnasında bütün hayatın kaderini göstermektedir (95).

Kindi ve diğer müslüman Astrologlar tarafından izlenen sistem dört kavuş

ma konumu sistemidir: Büyük, orta, küçük, Satürn ve Mars'ın kavuşma konu
mudur ve hatta bu sistemi arap a:strolojisi içine sokmıış olan şerefi Kindi'ye aitgibi
görünmektedir (96)...

(92) A.F. EI-Ahwani, a.g.e., s. 425.
(93) Raceolta di scritti editi e inedifi. C V. Asırologia-Astronomia-Googerafia, Publica

zioni deıı'Instito per rOrienle içinde, Roma, 1944, s. 7. Kindi'nin bize latince metin içinde bir
nsalesi ulaşmıştır. Venedik'te 1507'de ve Paris'le 1540 da, atmosferle ilgili dejtişmelere ait so
nııçları ihtiva eden "De mutatione temporis sive de imbribus" adı altında basılmıştır. Krş. A.
Na1lino, a.g.e., s. 9. Kindi'nin Astrolojiye ait eserlerinin başlıkları için, bak. G.N. Atiyeh, a.g.e.,
s. 188-190.

(94) CA. Nallino, a.g.e., s. 19-20, G.N. Atiyeh,a.g.e., s. 79.
(95) C.A. Nallino, a.g.e., s. lO-lI.
(96) "0, Kindi iledir (c. 850 veya 873) ki kavuşma konumu (konjonksiyon) hakkındaki ög

retim, Arap astrolojisinde onun ilk görünüşü görünümündedir." Krş. M. Aston, The Fiery Trigon
Conjunction: An Elizabethan Astrological Prediction, 1sis içinde, C. 62, 2 no 207, 1970, s. 162,
not, 1ı. Bu gibi kavuşma komıınlarına dayanarak, siyasi ve dini büyük bir de~ri olan olaylar
konusunda da kanaat söylenebilecegine inanılıyordu. çogu kez müslüman müellinerin hatırlatııgı

İslam dininin süresine ilişkin Kindi'nin önceden haber vermesi, bu anlamda meşhurdur ki, onun
arapça metni, O. Loth tarafındanyayınlanmıştır.AJ·Kindi als Astrolog, Morgenlandische Forsc
hungen, Festschrift an H.L. Fleischer, Leihzig, 1875, s. 263-309. CA. NaI1ino, a.g.e., s. 15-16.
Kavuşma konumları teorisi Ebu Ma'şer'in meşhur kitabı Avrupaya sokulmuştur, Demagnis
conjunctionibus, Ebu Ma'şer, jüpiler ve Satiim'ün başka bir gezegenie karşılaşmasının bir pey~

gamberin ortaya çıkması ve dinin bir degişiklik göst~mesi anlamını taşıdıgını inanarak söylemek
teydi. Krş. M. Aston, a.g.e., s. 162, not, n. R. walzer'in Astrology and Religion bölümüne de bak.
Greek into Arabic içinde, S, 199 vd.
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Farabi ve İbn Sina gibi müslüman filozoflara göre, Astroloji tabii ilimIere
dahildir, halbuki o, Ptolemee'nin "Tettabiblos" veya "Quadripartitum"unu takip
eden müslüman filozoflara göre Astronomiyle yıldızlar ilminin bir kısmıdır (97).

Ortaçağda diğer ilimler gibi latin Astrolojisi yalnız prensipleri konusunda
değil, aynı zamanda lügat konusunda da müslüman Astrolojisinin katkısı ile zen
ginleşmiştir (98). Bununlıı beraber~ ilmi tipİn bu astrolojisi dışında kiliseye değin

çeşitli cezaların konusu olmuş olan sözde büyüye ilişkin formüllerin, Fuh çağır

manın, toprak. falınıp. v.b. nin tam ilmi bir literatürü meydana çıkmıştır (99).

Astroloji ilmi, üniversite çevrelerinde sırf tabiat üstü veya biiyiiyü kapsayarak
. tatbikata uzanan bir itibardan yara~lanıyordu. "Her şeye rağmen, aritmetik, ge
ometri, gökbilim ve müziği kapsayan dört bilim (quadrivium) in biri olarak gös
terilebilen astrolojinin biraz önce ~atırlattığımız tatbikattan daha çok üniversite
çevrelerinde yayıldığı tahmin edilebilir. Bilhassa, o, felsefi ve dini bir etkiye sahip
ti..." (100). Fakat ilim ile olağanüstü bir şey arasındaki~ınırları kim belirleyebilir?
Yıldızlar ilm/ne değı~en Kindi'nin bazı teorileri, açıkça ceza ve tenleid konusu
·olmuşlardır. Böyleq: "De erroribus philosophorum"un müeUifi, dünyadaki
olaylarla ilgili yıldızlatın etkisine geneııikle baş vuran Kincitnin birçok teoriierini
mahkum etmektedir. Bu yanlış düşünceler (erl'ores), Kindi'nin "De theorica ari
um magicarum" adlı, fakat yazmalarda daha çok "De radiis steııicis" (101) adını

taşıyan bir kitabmda ele alınmıştır. Gerçekten biz, Kindi'nin kiihinliğe değin (I02)
biçok risiile yazdığım bilmekteyiz,

Kindi, henüz bilginin çeşitli dalları arasında ilmi hudutların ve sınırın belir
lenmesi ger~kti.ğİ birdönemde yaşamaktaydı.

(97) C.A.·Nallino, a.gJe. s. lr06 vd. Farabı, Catalogue des Sciences (ilimler Katoıo~u) içinde
astronomi adı altında en azından iki ilmİ ayırdetmek gerekir; İstikbalde geleeek olana ilişkin yıl.

dızıarın işaretlerini inceleyen yıldızların kararlarını bildirme ilmidir ki bu astrolojidir, di~eri yıldız

ların matematik ilmidir ki bu tam deyimiyle astronomidir. Krş. A~. Gonzalez Palencia'nın neşri,

2. baskı, Madrid, 1953, s. 46-48.

(98) "Roma dünyasından onu ayıran büyük ölçüde kiıltür (bilgi) uçurumu olmasına rat
men, XII. asrın başından XV. asrın sonuna kadar Ortaça~Latin Astrolojisi Arap Astrolojisinden
farklı de~ildi. Tek kaynak Arapça idi... Teknik terminoloji, Arapça kelimelerden alınmış latince
edebı tereümelerdir. Bir bakıma bu kelimelerin basit bir bozulmuş şeklidir", Kı:ş. C.A. Na1Iino,
a.g.e., S, 4041.

(99) M. TIl. d'Alverny, Un !emoin muet des luttes doctdnales du XIII e siecle Archives d'his
toire doetrinale et !ittirariere du Moyen Age, 1949, s. 227.

(ILO) M. Tb. d'Alvemy, a.g.e., s. 228,

(101) M. Th. d'Alverny, a.g·.e., s. 228. De enoribus philosophorum ıçin, Krş. P. Mandannct'in
neşri, Siger de Brabant et L'averroisme latin au XIIe siı;c1e içinde, Louvaın, 1908, Kindi'nin "eı

rores"i için, s. 18-20.

(l02) T. Fahd, La dİvination arabe, Etm:les religieuses, sociologiques et fOlkloriques sor Le

milieu natif de l'lslam, Leiden, 1966, s. 216.
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SONUÇ

Bütün bu kısa açıklamanın genel sonucu olarak biz, Kindi'nin terCümeler veya
üzetİei' içinde kendine ulaşan YU!lan ilminin mirasını topladığuu ve onu kendine
mal etmeye, özetlemeye ve tasnif etmeye çalıştığını söyleyebiliriz. 0-, bilgilerin hB..
tırı sayılır çoğunluğundan kendini cesaretsizliğe bırakmayıp, sınıfladığı, tanımla..
dığı ve geliştirdiği çok çeşitli konular üzerinde eserler yazmıştır. Onun bilgiyi sı

nıflarnası, girişle ilgili ilimIerden, başlat, felsefenin çeşit1i kısımları arasından me·
tafiziğe kadar yÜKselir ve lJalıi ilimle zirvesineulaşır. Onungenel görüşü iki bölümü
ihtiva etmektedir: çatışma. uygulama, araştırma ve duyuların ve zihnin bütün
mekanizmasının kullanılması yoluyla elde edilen bir sosyal ilim; Allah'ın hür ira
desiyle kendisini gösteren ve bu ilahi ilIfii kabul etmeden önce gelen beııi bir tasa

fiye veilhamla bazı belli ruhlara verilmiş olan ilahi ilimdir. Peygamberler bu Ham
ilimle imtiyazlıdırlar, halbuki sosyal ilimter alanında bilgenin en yetkin örneği

olarak kamil filozof gözükmektedir.

A. Cortabarria-Beitia, o.p..

İspanyolcadan tercüme eden A de Sa, O.p.
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